十八大以来职业教育政策文件汇编

1413

52.关于开展职业教育国家教学基本文件落实情况自查工作

的通知

【 文 号 】：教职成司函〔2023〕25号

【发文时间】：2023年 9月 13日

【发文单位】：教育部职业教育与成人教育司

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆

生产建设兵团教育局：

近年来，教育部根据经济社会发展实际，组织研制并发布了系列

职业教育国家教学基本文件，为组织实施专业人才培养提供了基本依

据。为深入贯彻党的二十大精神，贯彻落实新修订的职业教育法，强

化教学规范组织实施和管理，保证人才培养规格和质量，我司决定开

展职业教育国家教学基本文件落实情况自查。现将有关事项通知如下：

一、范围和内容

各省级教育行政部门及职业院校落实现行职业教育专业目录、公

共基础课程标准、专业教学标准、岗位实习标准、实训教学条件建设

标准等国家教学标准及专业设置、人才培养方案制订与实施、教材建

设管理、学生实习等方面管理制度的有关情况。

二、自查重点

各职业院校应对照现行国家教学基本文件组织自查，重点包括相

关文件规定的条件、程序和要求的执行情况及落实效果等方面。

（一）专业设置管理。是否有翔实的专业设置必要性和可行性论

证报告，有完成人才培养所需的教师队伍、办学条件，有保障开设本

专业可持续发展的规划和相关制度，是否建立专业设置指导监督、动

十八大以来职业教育政策文件汇编

1414

态调整机制等。

（二）人才培养方案制订实施与现行国家教学标准执行。制定程

序是否符合规划设计、调研分析、起草审定、发布更新程序要求，培

养目标是否以 2022年发布的《职业教育专业简介》为基本遵循，课

程设置是否落实现专业教学标准、实训教学条件建设标准等，学时设

置是否科学合理，公共基础课是否严格按照国家规定的公共基础课标

准或方案开设，实践教学满足教学要求等。

（三）教材建设管理。是否落实国家和省级有关教材建设工作要

求出台相关制度规范，学校层面是否成立教材选用委员会，对参编教

材人员审核把关，开展年度教材使用情况检查。是否落实教材“凡选

必审”，2020年以来新编教材“凡编必审”要求，教材选用结果是否报

教育行政部门备案等。

（四）学生实习组织管理。在实习组织、实习管理、实习考核、

安全职责、保障措施、监督与处理等方面是否符合要求，实习方案是

否符合相关顶岗实习标准，是否有管理平台并与实习单位共同实施实

习全过程管理。是否签订实习协议并履行相关条款，是否做好突发事

件或重大风险管控，对违规行为是否处理、处理是否规范，是否有问

题反映渠道及台账等。

（五）质量保障。学校教学制度体系是否完备、是否定期公布教

育质量年报，是否将学生职业道德、职业素养、技术技能水平等纳入

毕业标准，杜绝“清考”，是否有听课巡查制度，校内教研机构开展教

研教改活动情况等。

三、组织实施

各地要认真组织本行政区域内职业院校对照现行国家教学基本

十八大以来职业教育政策文件汇编

1415

文件清单（附件 1）开展自查，全面梳理各项教学文件落实情况，并

完成学校自查报告。各省级教育行政部门要组织抽查，并汇总各校自

查报告，形成全省（自治区、直辖市）的情况报告（格式与要求见附

件 2）。

四、时间安排

各省级教育行政部门接到本通知后要立即组织实施，原则上 10

月底前完成各校自查工作，11月底前各省级教育行政部门完成抽查

并将全省（自治区、直辖市）情况报告电子版和盖章扫描版通过全国

职业院专业设置与公共信息服务平台（https://zyyxzy.moe.edu.cn）报

送我司，并请一并报送典型经验材料。

五、工作要求

（一）各地要充分认识开展职业教育国家教学基本文件落实情况

自查工作的重要性，把自查工作与加强教学规范管理结合起来，促进

人才培养水平和教育教学质量全面提升。

（二）各地各校在自查工作中既要肯定成效、总结经验，又要正

视问题、找出差距，边查边改。自查发现的问题要列出清单、建立台

账，制订切实可行的限期整改方案，认真进行整改。对发现存在办学

条件严重不足、教学管理混乱、教学质量低下情况的专业点应调减招

生计划或停止招生，逾期不予整改且情节严重的，将责令撤销该专业

点。

（三）我司将组织专家对各地提交的情况报告进行评议。视情况

将各地落实与整改情况、存在的突出问题和典型经验做法进行通报。

联系方式：程泊静、邱懿，010-66096810

教育部职业教育与成人教育司

十八大以来职业教育政策文件汇编

1416

2023年 9月 13日

附件 1

部分现行国家教学基本文件清单

1.职业教育专业目录（2021年）

2.中等职业学校公共基础课程教学标准

3.中等职业学校大类专业基础课程教学大纲

4.中等职业学校专业教学标准

5.高等职业教育专科英语、信息技术课程标准（2021年版）

6.高等职业学校专业教学标准

7.职业院校专业实训教学条件建设标准（职业学校专业仪器设备

装备规范）

8.职业学校专业（类）顶岗实习标准

9.职业教育专业简介（2022年修订）

10.中等职业学校专业设置管理办法(试行)

11.普通高等学校高等职业教育（专科）专业设置管理办法

12.本科层次职业教育专业设置管理办法（试行）

13.教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指

导意见

14.关于组织做好职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的

通知

15.职业院校教材管理办法

16.职业学校学生实习管理规定

十八大以来职业教育政策文件汇编

1417

附件 2

××省（自治区、直辖市）执行和落实职业教育国家教学基本

文件情况的报告（格式与要求）

一、执行情况。（省级层面出台的关于职业教育国家教学基本文

件的实施细则、会议部署、财政投入、专项计划、督导检查等工作情

况）

二、落实情况。（本地职业院校落实职业教育国家教学基本文件

的基本情况，主要包括专业设置管理、教学标准、人才培养方案、教

材管理、实习管理等方面）

三、典型做法与经验。（本地职业院校落实职业教育国家教学基

本文件的好做法、好经验，可附页）

四、主要困难与问题。（梳理本地职业院校在落实职业教育国家

教学基本文件中存在的主要困难与问题，分析原因）

五、总结与整改。（提出下一步工作考虑和建议，列明对存在问

题的整改方向与主要措施）

	52.关于开展职业教育国家教学基本文件落实情况自查工作的通知